На правах рукописи

ЛЕПНЕВА Мария Леонидовна

**МИНСКО-ЦИНСКОЕ ВОЗРОЖДЕНИЕ КИТАЙСКОГО
БУДДИЗМА (ВТОРАЯ ПОЛОВИНА XVI – КОНЕЦ XVIII вв.)
В ИСТОРИИ ШКОЛЫ ЛЮЙ-ЦЗУН В XVIII в.**

**Специальность 5.6.2 –
Всеобщая история**

**АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание учёной степени
кандидата исторических наук**

Москва – 2022

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова»

Научный руководитель – кандидат исторических наук, доцент
Ветлужская Лидия Леонидовна

Официальные оппоненты – **Мартынов Дмитрий Евгеньевич,**
доктор исторических наук, доцент, ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет», профессор кафедры алтаистики и китаеведения Высшей школы международных отношений и востоковедения Института международных отношений

Ленков Павел Дмитриевич,
кандидат исторических наук, доцент, ФГБОУ ВО «Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена», доцент кафедры истории религий и теологии Института истории и социальных наук

Ведущая организация – **Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт восточных рукописей РАН**

Защита диссертации состоится «__» _____ 2022 г. в ____ ч. на заседании диссертационного совета 24.1.041.01 по историческим наукам на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт востоковедения Российской академии наук по адресу: 107031, Москва, ул. Рождественка, д. 12.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУН Институт востоковедения РАН по адресу: 107031, Москва, ул. Рождественка, д. 12 и на сайте www.ivran.ru.

Автореферат разослан «__» ____ 2022 г.

Ученый секретарь диссертационного совета,
кандидат исторических наук

Петрова А.А.

© ФГБУН Институт востоковедения РАН

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В исследованиях китайского буддизма традиционно наибольшее внимание уделялось первому тысячелетию нашей эры, когда активно шёл процесс проникновения буддизма в Китай и его усвоения и преобразования на китайской почве. Второе же тысячелетие новой эры считалось относительно менее интересным для изучения периодом. Становление неоконфуцианства, приверженность тибетскому буддизму Юаньских и ряда Минских императоров, равно как и сдерживающая политика основателя Минского государства Хун-у поставила китайский буддизм в незавидное положение. Однако начиная с 1960-х гг. силами, прежде всего, североамериканских учёных было показано, что отнюдь не всё второе тысячелетие нашей эры застало китайский буддизм в плачевном состоянии безвестности и упадка. Политическая, экономическая, социальная, культурная ситуация в Китае претерпела значительные изменения с началом позднеминского периода, а ослабление контроля со стороны продаосского императора Цзя-цзина после покушения 1542 г. и воцарение пробуддийского императора Вань-ли в 1572 г. придало высшую санкцию началу возрождения китайского буддизма.

Кризис престолонаследия в конце XVI в. осложнил ситуацию при дворе как для чиновной элиты, так и для искавших императорской поддержки монахов. В результате центр буддийского возрождения сместился в регион Цзян-нань 江南 (к югу от Янцзы), где при покровительстве учёных-чиновников и представителей локальной элиты, стремившихся найти своим талантам и капиталам применение вне государственного поприща, начался подъём школы Чань. Возрождение буддизма не прекратилось с приходом к власти маньчжурской династии в Китае в 1644 г., поскольку нежелание служить новым властителям сохраняло у элиты в южных регионах страны стимул покровительствовать буддизму как альтернативному жизненному пути – вплоть до ухода в монахи Минских лоялистов.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью корректно определить место XVIII в. в истории китайского буддизма, а именно должно ли это столетие рассматриваться как время продолжения того возрождения буддизма, которое началось ещё при поздней Мин и продолжалось в первые десятилетия правления маньчжурской династии. Учёные, занимавшиеся минско-цинским возрождением буддизма, как правило, сосредоточивали внимание на первом или втором этапе данного процесса в силу обилия исторических источников и наличия таких крупных фигур, как «выдающиеся монахи поздней Мин» или основоположники возрождённых линий преемственности школы Чань. Обращение же к истории XVIII в. выносилось за скобки, а последующее

историческое повествование, оставляя лагуну длиною в полтора столетия, сразу переходило к тайпинскому восстанию (1851–1864) как разрушительному периоду, за которым последовало новое позднецинско-республиканское возрождение буддизма (конец XIX – первая половина XX вв.). В то же время в Китае- и японоязычной литературе отмечается активность китайского монашества и в XVIII в., прежде всего – монахов занимавшейся дисциплинарными вопросами школы Люй-цзун, таких как Фу-цзюй, настоятель монастыря на горе Бао-хуа недалеко от Нанкина. Это определяет актуальность рассмотрения истории школы Люй-цзун в XVIII в.

Степень научной разработанности проблемы. В китайской историографии на значимость раннего нового времени в истории китайского буддизма впервые обратил внимание Цзян Вэй-цяо¹. В 1929 г. он опубликовал монографию «История китайского буддизма», взяв за основу работу японского учёного Сакаио Сатору² и дополнив японский первоисточник краткой историей буддизма эпох Цин и Китайской Республики. В 1940 г. на основе работы Цзян Вэй-цяо появилась монография выдающегося китайского буддолога Хуан Чань-хуа³. Следующим вкладом в изучение буддизма конца Мин – начала Цин стала монография Чэнь Юаня 1962 г., в которой рассматривались противоречия между различными ветвями школы Чань на протяжении XVII в.⁴ В западной науке вплоть до начала 1960-х гг. превалировало представление о том, что после золотого века в эпоху Тан и непродолжительного подъёма при Сун в истории китайского буддизма отсутствовали сколько-нибудь значимые явления. Знаковым представителем данного взгляда стал Кеннет Чэнь, в 1964 г. опубликовавший монографию⁵, которая долгое время использовалась в качестве базового учебника по истории китайского буддизма. Однако в 1960-е гг. на Западе появились работы противоположной направленности. В том же 1964 г. Вольфрам Эберхард провёл количественное исследование данных о строительстве монастырей в Китае и выявил его бум во второй половине XVI – конце XVII вв.⁶

Следующим этапом приращения научного знания в данной области стал выход в 1970–1980-х гг. в Японии, на Тайване и в США монографий,

¹ 蔣維喬. 中國佛教史. 上海: 商務印書館, 1929年. 329頁 (Цзян Вэй-цяо. Чжунго фозцзяо ши [История буддизма Китая]. – Шанхай: Издательство Шань-иньшугуань, 1929. – 329 с.).

² 境野哲. 支那仏教史綱. 東京: 森江書店, 1907. 319ページ (Сакаио Сатору. Сина буккё: сико: [Тезисы по истории буддизма Китая]. – Токио: Книжный магазин Морие, 1907. – 319 с.).

³ 黃懺華. 中國佛教史. 上海: 商務印書館, 1940年. 357頁 (Хуан Чань-хуа. Чжунго фозцзяоши [История буддизма Китая]. – Шанхай: Издательство Шань-иньшугуань, 1940. – 357 с.).

⁴ 陳垣. 清初僧諍記. 上海: 中華書局, 1962年. 94頁 (Чэнь Юань. Цинчу сэнчжэнцзи [Записи о спорах монахов при ранней Цин]. – Шанхай: Издательство Чжунхуа-шугуань, 1962. – 94 с.).

⁵ Ch'en, Kenneth. Buddhism in China: A Historical Survey / Kenneth Ch'en. – Princeton: Princeton University Press, 1964. – 560 p.

⁶ Eberhard, Wolfram. Temple-Building Activities in Medieval and Modern China. An Experimental Study / Wolfram Eberhard // Monumenta Serica. – 1964. – Vol. 23. – P. 264–318.

посвящённых «выдающимся монахам поздней Мин». В дальнейшем и вплоть до настоящего времени рост исследований, сконцентрированных на данных четырёх монахах, продолжился, но они приобрели иную специфику. Поскольку в целом выдающийся вклад этих монахов более не вызывал сомнений, произошло смещение от общих работ, направленных на выявление исторического масштаба данных фигур, к более подробному изучению отдельных аспектов их мысли и деятельности. Одновременно с сохраняющимся вниманием к четырём фигурам «выдающихся монахов поздней Мин» в научном сообществе был отмечен тот факт, что круг крупных деятелей позднеминского периода далеко не ограничивался ими. Вместе с тем, число работ о других выдающихся монахах

[…]

отражающих институциональные изменения, вызванные вниманием монахов к вопросу генеалогической преемственности, также наблюдаются оба признака: новый настоятель на горе Бао-хуа должен был быть прилюдно признанным дхармовым преемником предшествовавшего еще со времен появления здесь ветви Цянь-хуа школы Люй-цзун в начале XVI в., а наличие трансрегиональных связей между монахами одной школы подтверждается примерами старшего товарища Фу-цзюя Хун-цзяня из города Ян-чжоу, а также дхармовых наследников Фу-цзюя первого и второго поколения в Пекине и на горе Бао-хуа.

4. Все три признака, связанные с императорским покровительством, были отмечены нами на примере Фу-цзюя и его учеников. Император Юн-чжэн приближал к себе монахов и наделял их знаками почета, в особенности, при проведении церемонии передачи обетов в Пекине в 1734

г. и после нее. Государственная казна участвовала в восстановлении монастыря на горе Бао-хуа после пожара 1734 г., а в 1739 г. он получил от императора Цянь-луна копию буддийского канона. Наконец, примеры Фу-цзюя и его учеников свидетельствуют о наличии в истории школы Люй-цзун всех четырех признаков, отражающих покровительство со стороны ученых-чиновников и представителей локальной элиты. Они финансировали восстановление монастырей, участвовали в управлении монастырскими делами, оказывали литературное покровительство и транслировали свои генеалогические идеи.

5. Таким образом, в действиях Фу-цзюя и других участников связанных с ним событий проявилось абсолютное большинство тех признаков, которыми исследователи характеризуют минско-цинское возрождение китайского буддизма. А значит, есть все основания утверждать, что те процессы, которые наблюдались в сангхе в последней четверти XVI – XVII в., в рядах школы Люй-цзун продолжались вплоть до конца XVIII в. Подтверждением этому служит и выявленное нами сохранение социального механизма, подкреплявшего активность монахов и жизнедеятельность монастырей. Если в литературе утверждалось, что минско-цинское возрождение китайского буддизма сошло на нет по мере утраты интереса учёных-чиновников к поддержке буддизма к концу XVII в., то наши результаты показывают, что во внешней среде по-прежнему оставались силы, которые придавали энергию буддийской сангхе. Во-первых, восстановилось покровительство со стороны императоров, а во-вторых, на рассмотренном материале школы Люй-цзун наблюдается сохранение покровительства и со стороны учёных-чиновников, будь то столичных или региональных.

Список основных работ, опубликованных по теме диссертации

Статьи, опубликованные в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК:

1. Лепнева М.Л. Основные источники исследования биографии патриарха традиции Винаи в Китае Вэньхай Фуцзюя / М.Л. Лепнева // Исторический журнал: научные исследования. – 2017. – № 4. – С. 24–39.

2. Лепнева М.Л. Участие литературной элиты в составлении хроник буддийских монастырей Китая при династии Цин – на примере деятельности Лю Минфана в регионе Цзян-нань в 1740-1750-х гг. / М.Л. Лепнева // Исторический журнал: научные исследования. – 2017. – № 5. – С. 80–101.

3. Лепнева М.Л. Линия преемственности школы Винаи в «Начальном подходе к обетам бодхисаттвы в Сутре сети Брахмы» Ицзе Шуоя / М.Л. Лепнева // Исторический журнал: научные исследования. – 2019. – № 1. – С. 162–173.

4. Lepneva M. The Life of Wenhai Fujū, Or How the Emperors Upheld the “School Awareness” of Buddhist Monks in 18th-Century China / M. Lepneva // History magazine – researches. – 2019. – № 3. – P. 93–105.

5. Лепнева М.Л. Структурный анализ жизнеописаний монахов школы Винаи в китайском буддизме в конце XVI – конце XVIII вв. / М.Л. Лепнева // Вестник Московского университета. Серия 13. Востоковедение. – 2021. – №2. – С. 99–108.

Статьи в других научных изданиях:

6. Лепнева М.Л. Императорские обеты в китайском буддизме: цели императора Юнчжэна при проведении церемонии передачи императорских обетов в 1734 г. / М.Л. Лепнева // Китайская лингвистика и синология. Тезисы докладов международной конференции. – М.: Изд-во РГГУ, 2019. – С. 375–379.

7. Лепнева М.Л. Концепция «школьности» китайского буддизма Хасэбэ Ю:кэй / М.Л. Лепнева // МНСК-2019. Востоковедение. Материалы 57-й Международной научной студенческой конференции. – Новосибирск: Издательство НГУ, 2019. – С. 93–94.

8. Лепнева М.Л. Написание сочинений по истории школы как инструмент упрочения собственного статуса в четырех линиях преемственности школы Винаи китайского буддизма в XVIII–XIX вв. / М.Л. Лепнева // МНСК-2018: Востоковедение. Материалы 56-й Международной научной студенческой конференции. – Новосибирск: Издательство НГУ, 2018. – С. 88–89.

9. Лепнева М.Л. Отражение религиозного синкретизма традиций Винаи и Ваджраяны в обобщенных представлениях о жизненном пути буддийских монахов в Китае в конце XVI – середине XVIII в. / М.Л. Лепнева // Буддизм Ваджраяны в России: Актуальная история и социокультурная аналитика. Коллективная монография. Научное издание. Материалы VI Международной научно-практической конференции / Отв. редактор А.М. Алексеев-Апраксин, составитель В.М. Дронова. – М.: Алмазный путь, 2020. – С. 125–136.

10. Лепнева М.Л. Применение методологии источниковедения А.С. Лаппо-Данилевского в биографическом исследовании (на примере исследования биографии седьмого патриарха школы Винаи Цяньхуа в Китае Фуцзюй Вэньхая) // Азиатско-Тихоокеанский регион: диалог языков и культур. Материалы II Международной научно-практической конференции. – Иркутск: МГЛУ ЕАЛИ, 2016. – С. 101–107.