отзыв
научного руководителя Ветлужской Лидии Леонидовны

на диссертацию Лепневой Марии Леонидовны «Минско-цинское

возрождение китайского буддизма (вторая половина XVI - конец

XVIII вв.) в истории школы Люй-цзун в XVIII в.» на соискание

ученой степени кандидата исторических наук по специальности

5.6.2. - всеобщая история

М.Л. Лепнева, с отличием окончившая магистратуру

Федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Московский государственный

институт международных отношений (университет) Министерства

иностранных дел Российской Федерации», в 2015 г. поступила в

аспирантуру Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Бурятский

государственный университет имени Доржи Банзарова» по

специальности 07.00.03 - всеобщая история.

За время обучения в аспирантуре М.Л. Лепнева показала себя

инициативным, дисциплинированным, активным исследователем,

проявила такие качества как пунктуальность и творческий подход к

выполняемой работе. М.Л. Лепнева неоднократно участвовала в

научно-практических конференциях всероссийского и

международного уровней. Её доклады удостоились 2-й и 1-й премии

на XXIV и XXV Международной научной конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» соответственно. В ходе

работы над диссертацией ею было опубликовано 10 статей, в том

числе 5 - в журналах, рекомендованных ВАК для публикаций

результатов диссертационных исследований.

Актуальность исследования сомнений не вызывает. История

Китая в силу устойчивости и непрерывности цивилизационного

развития оказала влияние на сопредельные страны, регионы

Восточной, Юго-восточной и Центральной Азии, а также на

мировую историю в целом. Только через изучение одной из

основополагающих религий в Китае - буддизма - возможно

понимание глубинных процессов и механизмов политической и

духовной жизни страны в частности и региона в целом в означенный

период XVIII в. Специальные исследования буддизма в Китае

периодов Мин и Цин в контексте возрождения буддизма в

отечественной науке не предпринимались, то же касается и

истории школы Люй-цзун. Определение места XVIII в. в истории

китайского буддизма в качестве этапа продолжения минского

возрождения буддизма носит, несомненно, новаторский характер.

Тщательный анализ зарубежной и отечественной научной

литературы, представленный в диссертационной работе обеспечил

высокую аргументированность научных результатов исследования.

Лепнева М.Л. привлекла обширный пласт источников на китайском

языке, впервые вводимых диссертантом в научный оборот.

Обращение к столь обширному кругу источников и научных

публикаций позволило диссертанту полностью раскрыть содержание

изучаемой проблемы. Проведенная переводческая и

исследовательская работа с научной литературой и источниками

свидетельствует о большом научном потенциале М.Л. Лепневой как

самостоятельного исследователя.

Представленное диссертационное исследование обладает

высокой степенью самостоятельности и является результатом

многолетних научных изысканий. Работа имеет широкие научные

перспективы в плане дальнейшего изучения периода Цин в

контексте возрождения буддизма в Китае.

M.JI. Лепневой удалось раскрыть заявленную тему, решить

поставленные научные задачи, достичь цели исследования. Выводы,

к которым пришла диссертант, вполне обоснованы и достоверны.

Считаю, что результаты исследования соответствуют уровню

современной мировой науки в области изучения истории китайского

буддизма.

Область диссертационного исследования соответствует

паспорту специальности 5.6.2. - всеобщая история. Выполненная

диссертационная работа является самостоятельным завершенным

научным исследованием и полностью отвечает требованиям,

предъявляемым диссертациям, представленным на соискание ученой

степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.2. -

всеобщая история.
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